„România Mare nu este creația partidelor politice sau a armatei,
ci a evoluției istorice, ce nu poate fi oprită de nici o forță umană.”

Vasile Goldiș

Până la ofensiva din aprilie 1919

La cererea Consiliului Național Român Central unitățile militare românești, care trecuseră

Carpații, sub comanda generalului Traian Moșoiu, la 7/20 noiembrie 1918, a dat o proclamație către

ardeleni, de la Reghin. Aceste trupe s-au aflat concentrate în zona de Est a Transilvaniei pe

aliniamentul Bistrița-Brașov, departe de zona de desfășurare a Marii Adunări de la Alba Iulia. Gărzile

Naționale Române, în schimb, au avut o importanță deosebită în instaurarea autorității și asigurarea

semnat de Comandantul Trupelor din Transilvania, general

Moșoiu Traian.

Acțiunile trupelor maghiare sub influență bolșevică au

determinat armata română să depășească linia de demarcație de pe

Mureș și, în scurt timp, au eliberat localitățile Dej (8/21 decembrie

1918), Turda (9/22 decembrie 1918) și Cluj (11/24 decembrie 1918),

unde au fost întâmpinați de peste 100.000 de români, care au încins

Hora Unirii în jurul statuii regelui ungar Matei Corvin. Consemnând

evenimentul, dr. Ștefan Ciceo Pop, din însărcinarea Consiliul

Dirigent, a trimis regelui Ferdinand I următoarea telegramă: „Divizia